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Abstrakt

Hlavním náplní diplomové práce je zaměření se na magnetické pole v okolí nadzemních vedení.

Výsledky práce jsou zobrazeny v grafech a ukazují magnetické pole kolem vedení v závislosti na typu

vedení a typu stožáru.

Klíčová slova

Maxwellovy rovnice, distribuční soustava, AlFe lana, stožáry, numerická analýza, magnetické pole,

Agros 2D, metoda konečných prvků
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Abstract

The main content of this thesis is to focus on the magnetic field around three-phase overhead

lines. The results are depicted in diagrams and show the magnetic field around the lines,

depending on the type of lines and the type of towers.
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Maxwell's equations, the distribution system, AlFe wires, towers, numerical analysis,

magnetic field, Agros 2D finite element method.
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Seznam symbolů a zkratek

De ....................... základní elektrická vzdálenost [m]

U ......................... napětí [kV]

E ......................... fázor intenzity elektrického pole [V.m-1]

Q ......................... elektrický náboj [C]

φ ......................... skalární elektrický potenciál [V]

l .......................... délka vodiče [m]

ε .......................... permitivita prostředí [F.m-1]

γ .......................... konduktivita [S.m-1]

µ ......................... permeabilita [H.m-1]

µr ........................ relativní permeabilita [-]

I .......................... proud [A]

H ......................... intenzita magnetického pole [A.m-1]

E ......................... intenzita elektrického pole [V.m-1]

D ......................... elektrická indukce [C.m-2]

B ......................... magnetická indukce [T]

Jext ....................... vnější proudová hustota [A.m-2]

C ......................... kapacita [F]

A ......................... magnetický vektorový potenciál [Wb.m-1]
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na magnetické pole v okolí nadzemních

vedení, které bude namodelované v programu Agros 2D.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. V první části popisuji elektrické

a magnetické pole a způsoby, kterými se tyto pole počítají.

Druhá část je zaměřena na problematiku venkovních vedení a popisu stožárů, které

jsou využívány pro přenos elektrické energie VN a VVN.

Ve třetí části diplomové práce se budu věnovat problematice elektromagnetické

kompatibility mezi elektrickými a biologickými systémy, působením elektromagnetického

pole na živé organismy a v poslední řadě zde uvedu normy a předpisy, týkající se této

problematiky.

Ve čtvrté a páté části diplomové práce se budu věnovat samotnému modelování. Nejprve

popíši použitý software (Agros 2D), popíši postup při modelování, dále ukáži modelované

případy magnetických polí v okolí nadzemních vedení.

V závěru diplomové práce budou namodelované výsledky zhodnoceny a porovnány

s maximálními přípustnými hodnotami, které jsou uvedeny v normách a vyhláškách.
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1 Elektromagnetické pole

1.1 Maxwellovy rovnice

Elektromagnetické pole je popsáno v makroskopické teorii pomocí Maxwellových

rovnic. Tyto rovnice tvoří základní zákony elektromagnetického pole a byly popsány

Jamesem Clerkem Maxwellem již v roce 1865. Maxwellovy rovnice lze zapsat ve dvou

tvarech, z nichž jeden je ve tvaru integrálním, druhý tvar rovnic je v diferenciálním tvaru.

Rovnice zapsané v integrálním tvaru charakterizují elektromagnetické pole v určité oblasti,

naopak rovnice, které jsou zapsány ve tvaru diferenciálním, popisují určitý bod ve zmíněné

oblasti. Maxwellovy rovnice jsou čtyři a jejich formulace je uvedena níže. [1]

1. První Maxwellova rovnice – Ampérův zákon

 Integrální tvar

∮ 𝑯. 𝑑𝑙 = 𝑰 + ∫
𝝏𝑫

𝝏𝒕
. 𝒅𝑺

𝑺𝒍
(1.1)

 Diferenciální tvar

rot 𝑯 = 𝑱𝒗 +
𝝏𝑫

𝝏𝒕
(1.2)

2. Druhá Maxwellova rovnice – Faradayův indukční zákon

 Integrální tvar

∫ 𝑬 . 𝑑𝑙 = − ∫
𝝏𝑩

𝝏𝒕
. 𝒅𝑺

𝑺𝒍
(1.3)

 Diferenciální tvar

rot 𝑬 = −
𝝏𝑩

𝝏𝒕
(1.4.)

3. Třetí Maxwellova rovnice – Gaussův zákon

 Integrální tvar

∮ 𝑫 . 𝑑𝑆 = 𝑸
𝑺

(1.5.)

 Diferenciální tvar

div 𝑫 = 𝜌𝑣 (1.6.)
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4. Čtvrtá Maxwellova rovnice – Zákon spojitosti indukčního toku

 Integrální tvar

∮ 𝑩 . 𝑑𝑆 = 0
𝑺

(1.7.)

 Diferenciální tvar

div 𝑩 = 0 (1.8.)

Ampérův a Gaussův zákon popisují vztahy mezi nábojovou hustotou volných nábojů ρv, dále

mezi hustotou volných proudů Jv a mezi vektory elektromagnetického pole D a H.

Faradayův indukční zákon a zákon o spojitosti indukčního toku popisují obecně platné

vlastnosti vektorů E a B. [1]

1.2 Matematický model řešeného problému

Modelování elektromagnetického pole bude prováděno na elektrickém vedení, kde se

pohybujeme v malých časových změnách – vyskytuje se zde pole o frekvenci sítě, tedy pole o

frekvenci 50 Hz. Díky této frekvenci můžeme zanedbat posuvný proud, který je dán druhým

členem pravé strany v první Maxwellově rovnici. Pokud tedy posuvný proud zanedbáme,

budou mít použité Maxwellovy rovnice následující tvary. [2] [3]

rot 𝑯 = 𝑱𝒗 (1.9.)

rot 𝑬 = −
𝝏𝑩

𝝏𝒕
(1.10.)

div 𝑫 = 𝜌𝑣 (1.11.)

div 𝑩 = 0 (1.12.)

Při modelování bude uvažován kartézský souřadnicový systém a v jednotlivých oblastech

bude uvažováno lineární prostředí. Permeabilita μ bude rovna konstantě a též i elektrická

vodivost  bude rovna konstantě. Při modelování bude uvažován harmonický průběh proudu,

díky čemuž bude možné přejít na symbolicko-komplexní zobrazení. [2] [3]

𝑩 = 𝜇𝑯 (1.13.)

𝑩 = rot 𝑨 (1.14.)

Využijeme-li vztahy 1.13. a 1.14. bude možné popsat elektromagnetické pole parciální

diferenciální rovnicí pro fázor magnetického vektorového potenciálu A ve tvaru, který je dán

rovnicí 1.15.
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1

μ
rot(rot𝑨) + jωγ 𝑨 = 𝑱𝒆𝒙𝒕 (1.15.)

Ve vztahu 1.15. Jext představuje vnější proudovou hustotu a v modelovaných případech bude

pravá strana této rovnice rovna nule.

Relativní permeabilita pro vzduch μr je rovna 1 a měrná elektrická vodivost γ je nulová.

Okrajová úloha bude formulována pro magnetický vektorový potenciál a bude zde definována

dvojrozměrná oblast ., na jejíž hranici platí okrajová podmínka

𝑨𝒛 = 0 . (1.16.) [25]
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2 Venkovní vedení a stožáry VN / VVN

Podíváme-li se do začátků průmyslového využívání elektrické energie, zjistíme, že dříve

nebylo potřeba rozvodových ani přenosových soustav. Elektrická energie se vyráběla pouze

lokálně a to zpravidla pro vlastní spotřebu. Výstavba prvních rozvodných systémů začala až

v prvním desetiletí minulého století, zároveň v této době docházelo k výstavbám prvních

veřejných elektráren. Jedním z hlavních důvodů, proč docházelo k výstavbám v těchto letech,

byl zákon vydaný v roce 1919 a to Zákon o soustavné elektrizaci státu. Funkce a informace o

vznikající přenosové soustavě byla charakterizována v propagační brožuře, jež byla vydána

v roce 1924. Vydavatelem této brožury byl Zemský úřad na zvelebování živností v Brně.

V brožuře byl popsán proces elektrizace, ve kterém bylo snahou vytvořit síť velkých

elektráren, využívající k výrobě elektrické energie energii z přírody, dnes známou jako energii

z obnovitelných zdrojů a dále pak energii z neobnovitelných zdrojů. [4]

Obr. 2.1 Schéma rozvodné sítě ČR, převzato z [5]
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Tab. 2.1 Tabulka s údaji o přenosové soustavě

Páteřní přenosová síť, podobná té, kterou známe dnes, byla dokončena v 80. letech

minulého století. Zmíněná přenosová soustava je zobrazena na obrázku 2.1 a informace k této


[…]


Stejným způsobem, jako v předchozím případě provedu výpočet i pro křížení

vedení 110 kV a 400kV. 110 kV bude opět v nejnižší možné výšce, vedení, které bude

110 kV křižovat (400 kV) bude v 17 metrech nad zemí. Tato výška je dána konstrukcí

stožáru 110 kV a připočtením nejmenší vzdálenosti mezi vodiči.

Obr. 5.13 Graf magnetické indukce v místě křížení vedení (110 kV a 400 kV)
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5.5.4 Křížení vedení 110 kV (dvojité) a 400 kV

Pro toto křížení byla opět brána minimální výška vodičů nad zemí pro vedení 110 kV

a vypočítána nejnižší možná výška vedení 400 kV. Vrchol zemnícího lana 110 kV je ve výšce

17,2 metry nad zemí, ochranné pásmo 400 kV je 2,8 metru. Po sečtení těchto hodnot získáme

minimální výšku pro vodiče 400 kV, kterou je výška 20 metrů nad zemí.

Obr. 5.14 Graf magnetické indukce v místě křížení vedení (110 kV dvojité a 400 kV)
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5.5.5 Křížení vedení 220 kV a 400 kV

Posledním případem křížení vodičů je křížení hladiny 220 kV, která je na stožáru

Portál a vedení 400 kV, které je na stožáru kočka. Díky konstrukci stožáru 220 kV, kde

vodiče jsou v jedné výšce nad zemí (7 metrů), dostaneme po připočtení výšky zemnících lan a

ochranného pásma vedení 400 kV výšku vedení 400 kV. Tato výška je 13,3 metry. V praxi by

k takové situaci pravděpodobně nedošlo, neboť vzdálenosti od země jsou opravdu ty nejnižší,

jaké mohou být. I tak k překročení povolené výše magnetické indukce nedošlo.

Obr. 5.15 Graf magnetické indukce v místě křížení vedení (220 kV a 400 kV)

Velikost magnetické indukce byla počítána pouze pro její x-ovou složku, neboť y-

nová složka magnetické indukce na člověka, který stojí pod vedením nepůsobí, jen ho protíná.

V případě, kdy jsem y-novou složku uvažoval k překročení limitů také nedošlo, jen výsledná

magnetická indukce byla nepatrně vyšší, než samotná x-ová složka.

Elektrické pole v Agrosu lze modelovat pouze pro ustálený stav a pro harmonický

průběh je potřeba vypočítat průběh v různých časových okamžicích. Detailně bylo elektrické

pole modelováno studenty z přechozích let ([25][26]). Výsledky elektrického pole pro různé

stožáry proto uvádím jen v příloze na konci diplomové práce.
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Závěr

Tímto závěrem bych rád zakončil a shrnul mou diplomovou práci. V úvodu práce jsem

se zmínil o Maxwellových rovnicích a o způsobu, jakým se elektrické a magnetické pole

počítá a modeluje. Ve druhé kapitole jsem se již přiblížil k samotnému vedení, kde jsem se

pokusil vypsat nejdůležitější hodnoty, vzdálenosti, typy vedení a typy stožárů, které jsem

následně používal pro samotné modelování. Ve třetí kapitole jsem se věnoval problematice

elektromagnetické kompatibility elektrických a biologických systémů. Uvedl jsem zde možné

způsoby a projevy elektromagnetického pole na přístroje, ale i způsoby, jakými se hodnoty

získávají. Jednou z podkapitol byl i vliv elektromagnetického pole na živé organismy, kde

jsem se snažil popsat druh působení na živé organismy a vliv samotného pole. Výsledkem

bylo zhodnocení velikosti pole a jeho projevy v organismu. Dále jsem přešel k legislativní

problematice, uvedl jsem maximální hodnoty magnetické indukce a velikosti elektrické

intenzity, které jsou upraveny Nařízením vlády o ochraně zdraví před neionizujícím zářením a

částečně i normami.

Tím jsem přešel ke čtvrté a páte, pro mne nejzajímavější, kapitole, kde jsem se

věnoval již samotnému modelování vybraných situací. Nejprve jsem představil samotný

program, jenž jsem používal pro modelování, popsal metodu konečných prvků, která je

programem využívána při numerickém řešení. Uvedl jsem zde i postup, jakým jsem používal

pro získání výsledků.

Výsledkem diplomové práce jsou hodnoty magnetické indukce v okolí vedení 110 kV,

220 kV a 400 kV a jejich ověření a porovnání s maximálními hodnotami. Ve všech

modelovaných situacích jsem počítal s nejnižšími výškami nad zemí, které teoreticky mohou

nastat a s maximálními povolenými proudy, které dané vodiče mohou přenášet. Z výsledků

modelování lze konstatovat, že při dodržení všech norem týkajících se výstavby vedení

nedojde k překročení magnetické indukce v referenční výšce 1,8 metrů nad zemí.

V případě, kdy jsem křížil jednotlivá vedení, případně řešil jejich souběh, nenastala situace,

kdy by došlo k překročení limitů. Došlo pouze ke změně průběhu magnetické indukce pod

samotným vedením. Při malých úhlech křížení byl průběh magnetické indukce ovlivňován

nejvíce, se zvětšujícím se úhlem mezi vedeními se magnetická indukce začala přibližovat

k hodnotám základního vedení a při dosažení úhlu 90° bylo ověřeno, že se vodiče kolmé na

sebe neovlivňují.
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Přílohy

 Elektrické pole pro 400 kV v minimální výšce nad zemí – stožár Kočka – hodnoty pro

intenzitu elektrického pole byly překročeny.

Obr. 1. Graf intenzity elektrického pole – 400 kV, převzato z [25]

 Elektrické pole 110 kV v minimální výšce nad zemí – stožár Soudek – hodnoty pro

intenzitu elektrického pole nebyly překročeny.

Obr. 2. Graf intenzity elektrického pole – 110 kV, převzato z [25]