## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektrické a magnetické pole v okolí nadzemních vedení
Student: Bc. Jan MAŇHAL Std. číslo: E13N0092P
Vedoucí: Ing. Lenka Šroubová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V diplomové práci je řešena aktuální problematika křížení nadzemních vedení a jejich vliv na člověka. Student se práci věnoval aktivně, se zájmem, práce by však mohla obsahovat více výsledků včetně respektování průhybu vedení. Student se rozhodl zpracovávat výsledky získané simulací v programu Agros2D v Excelu, ale v diplomové práci student uvedl pouze grafy a do práce bohužel opomněl přiložit tabulky s výpočty. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2015

.....
podpis vedoucího práce